
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600 Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA Nº 004/2018-DIR/HRS, DE 17 DE ABRIL DE 
2018.

O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016.
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, 
bem como a Lei Estadual n.º 6.474/2002, do Decreto Federal n.º 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006;
CONSIDERANDO: Que o servidor público abaixo nomeado possui 
curso que o habilita de acordo com a legislação em vigor a 
desempenhar a função de PREGOEIRO;
RESOLVE DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR, 
Agente Administrativo, MF nº 57194173-1 para exercer a função 
de PREGOEIRO, e como suplentes às servidoras ELAINE MOURA 
SANTOS PAMPOLHA, Agente Administrativo, MF n° 57194788-
1 e HELLEN CRISTINA DE ANDRADE SILVA, Ag. Artes Praticas, 
Matricula n° 54191475-1, a f m de atender a demanda de 
licitações do HRS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Salinópolis, 18 de abril de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 302651

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 001/2018-DIR/HRS, DE 17 DE ABRIL DE 
2018.

O Ordenador de despesa do Hospital Regional de Salinópolis, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas através da 
Portaria Nº 758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada 
no DOE nº 33.129 de 17/05/2016 e considerando o disposto do 
Decreto nº 1.180 de 12/08/2008 que disciplina o Regulamento, 
que trata da concessão, aplicação e a prestação de contas de 
recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos,
Resolve CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS em nome 
da servidora ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA, Agente 
Administrativo, matricula nº 57194788-1, CPF n° 600.826.902-
00, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para atender despesas 
materiais emergenciais de pequeno valor a este Estabelecimento 
Assistencial de Saúde. O suprido deverá utilizar os recursos a 
serem aplicados no período de 30 (trinta) dias a contar da data 
do recebimento e terá que prestar conta em 15 (quinze) dias 
subseqüentes, após o término do período de aplicação.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1030214278288
FONTE DE RECURSOS: 0103000000
NATUREZA DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 908288
VALOR: R$ 2.000.00
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 17 de abril de 2018
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 302650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 008/2018.
OBJETO: Conservação da Rodovia PA-263 trecho: Perímetro 
Urbano de Breu Branco / Barragem de Tucuruí / Ponte BR-422, 
com extensão de 9,30 km, na Região de Integração do Lago de 
Tucuruí, sob jurisdição do 5º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido em via 
física (cópia + mídia) no valor de    R$ 20,00 (VINTE REAIS), 
de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de 
Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – 
Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras 
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN 
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 

Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 22/05/2018.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 17 de abril de 2018.

Protocolo: 302427
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
Número: n.º 011/2018.
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva, por demanda em 
pontes de madeira, por um período de 12 (doze) meses, sob 
jurisdição do 5º e 6º Núcleos Regionais.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido em via física 
(cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda 
a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, 
bem como, estará disponível no “Portal Compras Pará” www.
compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN www.
setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 21/05/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7433 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 17 de abril de 2018.

Protocolo: 302555

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106/2018-GP, DE 16 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH
R E S O L V E
I- Exonerar a Sra. ANNA JÚLIA SOUSA DE PINA, Matrícula 
5416973, como ASSESSORA lotada na Diretoria de Gestão 
Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH, a contar de 01 de abril de 2018;
II- Nomear a Sra. ANNA JÚLIA SOUSA DE PINA, Matrícula 
5416973, como GERENTE lotada na Diretoria de Gestão Portuária 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar de 01 de abril de 2018.
III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 16 de abril de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 302781
PORTARIA Nº 105/2018-GP, DE 16 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 I- Exonerar o Sr. DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, Matrícula 
57224325, como GERENTE lotado na Diretoria de Gestão 
Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH, a contar de 01 de abril de 2018;
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 16 de abril de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 302780

PORTARIA Nº 108/2018-GP, 16 DE ABRIL DE 2018.
        O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
R E S O L V E
        Nomear o Sr. YOUSSEF HASSAN MOUSSA como SUPERVISOR 
II, lotado na DIRETORIA DE GESTÃO PORTUÁRIA da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 
de abril de 2018.
        Registre-se, publique-se e cumpra-se.
        Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 16 de abril de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 302784

PORTARIA Nº 107/2018-GP, DE 16 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
R E S O L V E
I- Exonerar o Sr. DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARÚJO, 
Matrícula 5903594, como SUPERVISOR II lotado na Diretoria de 
Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar de 01 de abril de 2018
II- Nomear o Sr. DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARÚJO, 
Matrícula 5903594, como ASSESSOR lotado na Diretoria de 
Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar de 01 de abril de 2018.
III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 16 de abril de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 302782

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 
01/2015.

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa de Tecnologia da 
Informação  e Comunicação do Estado do Párá-Prodepa.
Objeto do contrato inicial:  Confecção de carteiras de meia 
passagem intermunicipal.
Objeto e justif cativa de aditamento: Prorrogação de prazo. Da 
fundamentação legal: Art. 57,II  da Lei Federal n° 8.666/93. 
Data da Assinatura: 16.04.2018.
Vigência:17.04.2018  a 17.04.2019.
Classif cação Funcional e Programática:
80.201.04.122.1297.8238. Natureza da despesa: 339140; 
Fontes-0261- Recursos próprios.Valor estimado em fornecimento 
parcelado para 22.418.Carteiras de estudantes: R$ 148.631,34 
Valor unitário: R$6,63. Endereço da Contratada: Rodovia 
Augusto Montenegro, km 10, Belém-Pa.
C.N.P.J/Nº 05.059.613/0001-18.
Diretor Geral: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 302722

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº: 2018/124779. Órgão Gerenciador: Defensoria 
Pública do Estado do Pará – Ata de Registro de Preços nº 
002/2017 – Pregão Eletrônico SRP nº 002/2017-DPE - Vigência 
da Ata: 18.04.2018. Órgão Aderente: Agência de Regulação 
e Controle dos Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON/
PA - Objeto: Eventual e Futura Contratação de pessoa jurídica 
para a prestação de serviços de limpeza e conservação, com 
fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza 
e equipamentos. Fornecedor: Limpar Limpeza e Conservação 
LTDA, CNPJ nº 08.775.721/0001-85. Data: 17.04.2018.
Bruno Henrique Reis Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 302875


